República Federativa do Brasil
Câmara Municipal de Quissamã

Gabinete do vereador Carlos Alberto de Souza Leite

Indicação Nº.      /2020
Ao Exmo. Sr. Luciano
Presidente da Câmara Municipal de Quissamã

O vereador que a esta subscreve nos termos elencados no Regimento
Interno  desta  Casa  Legislativa,  INDICA  a  Excelentíssima  Prefeita
Municipal  de  Quissamã/RJ,  a  Sra.  Maria  de  Fátima  Pacheco,  que
estude  a  possibilidade  de  construção  de  um  Mercado  Municipal  de
Peixes, no bairro Ribeira, para que os pescadores tenham um local para
realizar  todo o processo de limpeza, conservação e venda dos seus
pescados, oferecendo boxes para o processo mencionado.

JUSTIFICATIVA

O objetivo desse tipo de estabelecimento é aproximar os pescadores
do consumidor,  tornando o preço mais  justo  para ambos e  atraindo toda
variedade  de  público.  Com a  criação  do  mercado municipal,  a  prefeitura
estimularia a inclusão dos pescadores no mercado de trabalho, pois muitos
deles vendem porta a porta.

Sala das Sessões, 14 de Outubro de 2020.

_________________________________
Carlos Alberto de Souza Leite

Vereador autor